
Terça-feira, 4 de abril de 2023 4

VOCÊ TAMBÉM PODE FAZER O FATO NA FOTO.  ENVIE A FOTOGRAFIA E TEXTO IDENTIFICADO PARA: REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

Uma equipe do 38° Batalhão de Polícia Militar (BPM) socorreu no fim de 
semana uma bebê engasgada em Paraíba do Sul. Segundo informações da Polícia 
Militar (PM), a equipe cumpria policiamento no bairro Jatobá, quando um veículo 
parou e o pai desceu bastante nervoso, pois sua filha, de três meses, encontrava-se 
engasgada no interior do automóvel. De imediato foi feito a manobra de Heimlich 
para desobstruir a via aérea e, com sucesso, a bebê voltou a respirar normalmente. 
Após o socorro primário, a guarnição auxiliou a condução até o Hospital Nossa 
Senhora da Piedade, onde foi feito atendimento médico e logo em seguida foi 
liberada. “Os policiais militares, sargento Mariano e soldado Daddazio, estavam 
no lugar e hora certa para salvar mais uma vida”, disse em nota o 38° BPM.

POLICIAIS MILITARES SOCORREM 
BEBÊ ENGASGADA EM PARAÍBA DO SUL

NOTAS & NOTAS
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

ZERANDO FILA DE CIRURGIA
Após a realização de mutirões de exames, a Secretaria de Saúde de 
Itatiaia, começou a realizar cirurgias, com objetivo de reduzir as 
filas de espera no município. No sábado, dia 1º, foram realizadas 11 
cirurgias pediátricas, no Hospital Municipal Dr. Manoel Martins 
de Barros. Entre elas, cirurgias de fimose, hérnia umbilical, frenec-
tomia, etc. De acordo com o superintendente da unidade, Daniel 
Passeri, atualmente, a demanda gira em torno de 40 crianças.

Divulgação - PMVR

Divulgação

ATO Nº 34 / GP / CMPR / 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES REGIMENTAIS:

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a partir de 04 de abril de 2023, a servidor 
Willian Bahia Ribeiro, ocupante do cargo de Assessor de Ser-
viços Legislativos, simbologia representativa ASL, nível CCL 
5, de acordo com a Lei nº 767, de 20 de Dezembro de 2021;

Porto Real, 03 de abril de 2023. 

Renan Márcio de Jesus Silva
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2023

A Divisão de Contratos da Câmara Municipal de Resende/RJ, 
para cumprimento do disposto no art. 61, parágrafo único, da 
Lei Federal n.º 8.666/1993, torna público o CONTRATO n.º 
001/2023, de 03/04/2023; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO: 085/2023; CONTRATANTE: Câ-
mara Municipal de Resende (CNPJ n.º 32.504.664/0001-84); 
CONTRATADO: MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E 
COMÉRCIO LTDA,  (CNPJ n.º 66.582.784/0001-11); OBJETO: 
Aquisição de 05 licenças de pacotes softwares Adobe Creative 
Cloud para Windows, para suprir as demandadas administrati-
vas, legislativas e de controle da CMR; VALOR GLOBAL: R$ 
21.948,00 (VINTE E UM MIL,NOVECENTOS E QUARENTA 
E OITO REAIS); DOTAÇÃO: 01.122.0105-2.329.3.3.90.40.00; 
EMPENHO: 129/2023 ; PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/2023; 
EMBASAMENTO: Lei n° 10.520/2002, Decreto Federal n° 
10.024/2019  e artigo 24, II, da Lei n.º 8.666/1993.

Resende, 03 abril de 2023.

HELENICE S. BARRETO
- Divisão de Contratos -

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO: 002/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Resende no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, com fundamento no art. 43, 
inciso VI, da Lei 8.666/1993 C/C art. 16, inciso IV da Lei Mu-
nicipal 3.055/2013 RESOLVE HOMOLOGAR em 28/03/2023 
a licitação na modalidade pregão na forma presencial-SRP, nº 
002/2023 que é parte integrante do processo administrativo 
070/2023 e que tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FORNECIMENTO DE FLORES NATURAIS, ARRANJOS E 
COROA DE FLORES SOB DEMANDA, VENCEDOR ITEM 
01: ECOO POINT SERV. PAISAG. E GRÁFICA LTDA. CNPJ: 
12.997.528/0001-66 VALOR TOTAL: R$ 24.400,00; ITEM 
02 VALOR TOTAL: R$ 16.560,00; ITEM 3 VALOR TOTAL: 
4.390,00; ITEM 4 VALOR TOTAL: R$ 5.260,00; ITEM 5 VALOR 
TOTAL: R$ 2.800,00; ITEM 6 VALOR TOTAL: R$ 1.225,00 E 
ITEM 7 VALOR TOTAL: R$ 6.600,00.

Resende, 03/04/23.

ALESSANDRO SOARES RITTON – PRESIDENTE
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO: 004/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Resende no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, com fundamento no art. 43, 
inciso VI, da Lei 8.666/1993 C/C art. 16, inciso IV da Lei Mu-
nicipal 3.055/2013 RESOLVE HOMOLOGAR em 28/03/2023 
a licitação na modalidade pregão na forma presencial-SRP, nº 
004/2023 que é parte integrante do processo administrativo 
069/2023 e que tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA 
SERVIÇO GRÁFICO, VENCEDOR ITEM 01: ECOO POINT 
SERV. PAISAG. E GRÁFICA LTDA. CNPJ: 12.997.528/0001-
66 VALOR TOTAL: R$ 3.000,00; ITEM 02 VALOR TOTAL: R$ 
11.900,00; ITEM 3 VALOR TOTAL: 1.400,00; ITEM 4 VALOR 
TOTAL: R$ 12.300; ITEM 5 VALOR TOTAL: R$ 900,00; ITEM 
6 VALOR TOTAL: R$ 1.040,00; ITEM 7 VALOR TOTAL: R$ 
690,00; ITEM 8 VALOR TOTAL: R$ 2.310,00; ITEM 9 VALOR 
TOTAL: R$ 4.461,00

Resende, 03/04/2023

ALESSANDRO SOARES RITTON - PRESIDENTE

Câmara Municipal de Resende

Boletim Ofi cial nº 019/2023
Resende, 03 de abril de 2023

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
E CONTINUIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PREVENÇÃO E COM-
BATE A INCÊNDIO E AO PÂNICO.
A Presidente CPL da comunica aos interessados no Pregão 
supracitado, da DECISÃO proferida pelo Ilmo Sr. Secretário 
Municipal de Educação, face ao recurso interposto pelas 
licitantes FIRE WORKS ENGENHARIA LTDA ME, IMPACTO 
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA e META PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA, que decidiu pela PROCEDENCIA 
do mesmo. Face ao exposto fi ca marcada a continuidade do 
certame para o dia 05/04/2023 as 09h00. 

Angelita dos Santos Halfeld
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 045/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CIMENTO CPIII - SRP. Início do 
recebimento das propostas: 05/04/2023 às 17h30 - Encer-
ramento de recebimento: 19/04/2023 às 09h00 – Abertura e 
Início do Pregão: 19/04/2023 às 09h01.

PREGÃO ELETRONICO Nº 046/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS DE FORNECI-
MENTO DE LICENÇA DE USO E MANUTENÇÃO DE SISTE-
MA INFORMATIZADO DE GESTÃO E ARRECADAÇÃO DE 
TODOS OS TRIBUTOS MUNICIPAIS. Início do recebimento 
das propostas: 05/04/2023 às 17h30 - Encerramento de rece-
bimento: 19/04/2023 às 09h00 – Abertura e Início do Pregão: 
19/04/2023 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transpa-
rência (portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através 
dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@
barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Ad-
vocacia Geral do Município, autorizando a homologação e 
emissão de empenho para contratação da empresa Águas 
das Agulhas Negras S.A. para atender o consumo de água/
esgoto das Unidades de Saúde, por um período de 12 (doze) 
meses, no valor estimado de R$ 420.305,92 (quatrocentos e 
vinte mil, trezentos e cinco reais e noventa e dois centavos), 
conforme Processo Administrativo nº 39.958/2022,  Art. 25, 
I da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 31 de março de 2023.
Jayme Corrêa de Mattos Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA ONLINE

DOS PROFESSORES DA FOA

O presidente do SINPRO-SF, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, convoca todos os professores, sindicalizados 
ou não, da Fundação Osvaldo Aranha (FOA) para Assembleia 
Geral Extraordinária Online a realizar-se no dia 18/04/2023 
de forma Virtual Telepresencial (Vídeo Conferencia), às 17h e 
15min em segunda e última convocação (link de acesso no site 
do Sinpro-SF: https://sinprosf.org.br/, pela plataforma Google 
meet), para tratar da seguinte ordem do dia: 1) Elaborar a pauta 
de reivindicações para o ACT 2023/2024 – data base 01/05, a 
ser encaminhada à direção da Entidade; 2) Autorizar a Diretoria 
do SINPRO-SF a negociar, propor, contrapor, divergir, assinar 
o ACT e, se for o caso, instaurar processo de Dissídio Coletivo; 
3) Eleger uma comissão, dentre os membros da Assembleia, 
para acompanhar a diretoria do Sindicato nas negociações. 
Volta Redonda, 04  de Abril de 2023. João Batista Dalbone de 
Carvalho – Presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

ONLINE DOS PROFESSORES DA ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL DOM BOSCO

O presidente do SINPRO-SF, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, convoca todos os professores da Associação 
Educacional Dom Bosco (AEDB), sindicalizados ou não, para 
Assembleia Geral Extraordinária Online a realizar-se no dia 
18/04/2023, de forma Virtual Telepresencial (Vídeo Confe-
rencia), às 16h45min em segunda e última convocação (link 
de acesso no site do Sinpro-SF: https://sinprosf.org.br/, pela 
plataforma Google meet), para tratar da seguinte ordem do dia: 
1) Elaborar a pauta de reivindicações para o ACT 2023/2025 
– data base 01/05, a ser encaminhada à direção da Entidade; 
2) Autorizar a Diretoria do SINPRO-SF a negociar, propor, 
contrapor, divergir, assinar o ACT e, se for o caso, instaurar 
processo de Dissídio Coletivo; 3) Eleger uma comissão, dentre 
os membros da Assembleia, para acompanhar a diretoria do 
Sindicato nas negociações. Volta Redonda, 04 de Abril de 
2023. João Batista Dalbone de Carvalho – Presidente.

ACADEMIA DA SAÚDE
A Academia da Saúde Darcilei Monteiro de Oliveira - Professor 

Darcilei, no bairro Volta Grande, oferece atividades físicas, práticas 
integrativas e educativas a moradores de Volta Redonda. Reaberto 
recentemente após reforma completa, o espaço contribui com um 
novo estilo de vida e bem-estar da população. Duzentas pessoas já 
frequentam o local, que funciona de segunda a sexta-feira, das 7 
às 17 horas, para caminhada orientada, yoga, dança circular, trei-
namento funcional e roda de terapia comunitária. A Academia da 
Saúde fica na Rua 1.025, 176, no bairro Volta Grande e conta com 
uma equipe multiprofissional composta por enfermeiros, nutricio-
nista, psicólogo, terapeutas, educadores físicos e fisioterapeutas. 

LANÇAMENTO 
DA CAMPANHA 

LEÃO AMIGO
A Prefeitura de Volta Redonda 

lançou nesta segunda-feira, dia 3, a 
campanha “Leão Amigo da Crian-
ça, do Adolescente e do Idoso”. A 
ação busca mobilizar as empresas 
e pessoas físicas a doarem parte de 
seu Imposto de Renda (IR) para o 
Fundo para Infância e Adolescência 
(Finad) e para o Fundo Municipal 
dos Direitos do Idoso (FMDI).

NO GABINETE 
DO PREFEITO

O lançamento aconteceu no ga-
binete do prefeito Antonio Francis-
co Neto e contou com a participação 
de contadores do município e de re-
presentantes do Conselho Regional 
de Contabilidade do Estado do Rio 
de Janeiro; Associação das Empre-
sas de Serviços Contábeis de Volta 
Redonda (Aescon); e do Sindicato 
dos Contabilistas do Sul Fluminen-
se. O deputado estadual Munir Neto 
também esteve presente.

ATÉ 31 DE MAIO
A doação pode ser feita até o 

dia 31 de maio deste ano, junto 
ao Imposto de Renda, e não há 
custos. Se a declaração resultar em 
imposto a pagar, o valor destinado 
às entidades será descontado do 
saldo devedor. Se houver valores 
a receber, ele será somado ao 
montante da restituição.

No primeiro fim de semana de funcionamento, a Toca do Coelho, 
localizada no bairro Vila Santa Cecilia, em Volta Redonda, atraiu 
mais de 5 mil pessoas. O projeto da Prefeitura de Volta Redonda, 
realizado através do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (Saae-
-VR), marca a celebração da Páscoa, com direito a encontro da 
criançada com coelhinhos e a distribuição gratuita de chocolates.

VISITA À TOCA DO COELHO


